
Rapšach
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

Správní obvod: Třeboň GPS souřadnice: 48.879212N, 14.932913E

Nadmořská výška: 472 m n. m. První pís. zmínka: 1338 (686 let) Katastrální výměra: 2 838 ha

Počet obyvatel: 608 PSČ: 378 06

Adresa URL: www.obec-rapsach.cz

Okolí a příroda Rapšach
Severním směrem od Rapšachu se rozkládá chráněné území Pískovnma u Dračice, severně od
Nové Vsi se nachází přírodní rezervace Široké blato. Jako celá rovina Třeboňská tak i její část u
nás spadá svým vznikem do rušné doby mladších třetihor. Kdežto okrajové hory Čech podržely svou
výši, vnitřní obsáhlé oblasti, a z těchto zvláště dnešní pánev budějovskotřeboňská, poruchami a
pohyby vnitrozemskými značně poklesly. Sledujeme tu pak jemnozrnný pískovec a často i rozvolněný, sypký
písek a různé měkké, poddajné jíly. Jsou to usazeniny z doby, kdy tato pánev byla zalita rozsáhlým
jezerem, jehož zbytky jsou dnes četné rybníky v okolí Třeboně a Lomnice, jakož i v samé blízkosti obce.
Také veliká rašeliniště na jihu Rapšachu vytvořila se v nejmělčích částech tohoto jezera. Vrstvy hlíny
jsou v některých místech za obcí (zvláště na západní straně) prostoupeny částečně železitou rudou
krevelovou, která objevuje se také v širším okolí Rapšachu u Klikova a Halámek, a z níž před sto lety
začalo se v hutích při Dračici, v místech, kde protéká Františkovem, těžiti železo.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7600/rapsach/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 04:00:49


